
项目编号：03q53w

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市兆辉建筑材料有限公司年产预拌砂浆

40 万立方米建设项目

建设单位（盖章）：广州市兆辉建筑材料有限公司

编制日期： 2024 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
数手册（2021版）》中附表 3生活源-生活源产排污系数手册，广州市为五区并

类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况得出本项目生活污水污染物产生浓

度为：CODCr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总磷 4.1mg/L；SS参考《建筑中水设

计规范》表 3.1.9各类建筑排水污染浓度表中“办公楼、教学楼 SS的综合浓度为

195~260mg/L”，本次评价取最大值 260mg/L 作为直排浓度。BOD5产生浓度参

考《环境影响评价（社会区域类）》教材：BOD5150mg/L。由于该文件未列出对

应排放系数，故项目生活污水经三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普

查城镇生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效率：BOD5

去除率为 21%，CODcr去除率为 20%，NH3-N去除率为 2%，SS的去除效率参照

环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的 30%。扩建项目生活污水主要

污染物产排情况如下表所示。

表 4-11 本项目生活污水产排情况一览表

废水类型
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

处理

效率

污染物排放量

浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L）排放量（t/a）

生活污水

（180t/a）

CODCr 285 0.051
三级

化粪

池

20% 228 0.041

BOD5 150 0.027 21% 119 0.021

氨氮 28.3 0.005 2% 28 0.005

SS 260 0.047 30% 182 0.033

3、清洗废水

（1）生产设备清洗废水

搅拌机为本项目主要生产设备，搅拌机在每天作业结束后需进行一次冲洗。

项目共有2台搅拌机，每次搅拌机冲洗用水约0.5t/台，则冲洗水用量为1t/d，即



46

330t/a（按年工作330天计算）。

废水产生量按 90%计算，则生产设备清洗废水产生量为 0.9t/d，即 297t/a。

废水中的主要污染物为 SS，生产设备清洗废水收集后经“砂石分离机+沉淀池”

处理后回用于生产（用作预拌砂浆配料补充用水），不外排。

（2）车辆清洗废水

参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中3.2.7的规定，“载重车”

“高压水枪冲洗”的用水量为80~100L/辆·次，取用水量为100L/辆·次，项目年

进出混凝土搅拌车次约59263辆次/年，则机动车清洗用水量为5926.3t/a，即

17.958t/d（按年工作330天计算）。

废水产生量按 90%计算，则机动车清洗废水产生量为 5333.67t/a（16.162t/d）。

废水中的主要污染物为 SS，机动车清洗废水经收集，进入沉淀池处理后循环使

用，不外排。

（3）场地清洗废水

参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中3.2.2的规定，“停车库

地面冲洗水”用水量为2~3L/m2•次，项目的生产场所及混凝土搅拌车停放场地占

地面积约为1600m2，日冲洗一次，取最大用水量3L/m2•次，则场地清洗用水量

4.8t/d，即1584t/a（按年工作330天计算）。

废水产生量按 90%计算，则场地清洗废水产生量为 4.32t/d（1425.6t/a）。废

水中的主要污染物为 SS，场地清洗废水收集后经“砂石分离机+沉淀池”处理后

回用于生产（用作预拌砂浆配料补充用水）不外排。

（4）小结

由上可知，本项目总的清洗用水量为 23.758t/d，7840.3t/a，则项目总的清洗

废水产生量约为 21.382t/d，7056.27t/a。清洗废水通过铺设管道收集后经“砂石分

离机+沉淀池”处理后回用于生产（用作预拌砂浆配料补充用水）。回用过程会

因蒸发等因素损耗一定量，每天蒸发损耗量按 10%计，故项目“砂石分离机+沉

淀池”处理过程中生产废水损耗量为 2.138t/d（705.627t/a），则回用于配料用水

量为 19.244t/d（即 6350.643t/a）。本项目清洗废水产排情况如下表所示：



47

表 4-12 本项目清洗废水产排情况一览表

序号 用水类型
新鲜水 损耗 产生的废水量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a
1 生产设备清洗 1 330 0.1 33 0.9 297

2 车辆清洗 17.958 5926.3 1.796 592.63 16.162 5333.67

3 场地清洗 4.8 1584 0.48 158.4 4.32 1425.6

总计 23.758 7840.3 / / 21.382 7056.27

类比同类型项目《广东粤群混凝土有限公司迁建项目环境影响报告表》，废

水中SS的浓度为3000mg/L，则本项目清洗废水中污染物产排情况详见下表。

表 4-13 清洗废水中的污染物产生量及浓度一览表

项目污染物 废水量 SS

浓度（mg/L） / 3000

产生量（t/a） 7056.27 21.169

4、堆场和道路抑尘用水

参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中 3.2.4的规定，小区道

路、广场浇洒的最高日用水定额可按浇洒面积 2.0 L/（m2·d）~3.0 L/（m2·d），

取最大用水量 3L/（m2·d），本项目砂料堆场设有喷淋系统，定期喷淋洒水降尘，

项目堆场面积约为 900m2，则堆场喷淋用水量约 2.7m3/d，即 891t/a。

厂区道路采用洒水抑尘，厂区道路面积约为 500m2，则道路洒水抑尘用水量

约 1.5m3/d，即 495t/a。

则本项目堆场和道路抑尘用水总用量为 4.2m3/d，即 1386t/a，堆场和道路抑

尘用水全部蒸发，不外排。

（二）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生产废水经“砂石分离机+沉淀池”处理后储存在清水池回用于生产

（用作预拌砂浆配料用水），不对外排放；生活污水经三级化粪池处理后能够达

到永和污水处理厂污水进水标准，再经永和污水处理厂深度处理后经厂内提升泵

提升专管输送至温涌上游凤凰水作为生态补充水，最后汇入东江北干流（增城新

塘-广州黄埔新港东岸段）。

（1）生产废水处理技术可行性分析

本项目生产废水经“砂石分离机+沉淀池”处理后储存在清水池回用于生产



48

（用作预拌砂浆配料用水）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017），本标

准中所列污染防治可行技术及运行管理要求可作为生态环境主管部门对排污单

位排污许可证申请材料审核的参考。对于排污单位采用本标准所列可行技术的，

原则上认为具备符合规定的防治污染设施或污染物处理能力。

项目生产废水采用“砂石分离机+沉淀池”循环回用符合《排污许可证申请

与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）中附录 C，水泥工业废水污染防治

可行技术中循环回用可行技术“经过滤、沉淀、上浮、冷却等处理后回用”。

项目总的清洗废水产生量为 21.382t/d（7056.27t/a），据建设单位给出资料，

项目“砂石分离机+沉淀池”处理装置处理能力为 60m3/d，则项目废水处理装置

可承受项目废水产生量。处理后的废水储存在处理装置后的清水池里，清水池尺

寸为 3.6m*3.6m*3.3m，取有效水深为 3m，则清水池容积约 38.88m3。项目废水

处理后回用量为 19.244t/d（6350.643t/a），生产工艺用水量为 181.818t/d（6万 t/a），

因此项目清水池可满足处理后的废水量储存，且工艺用水可及时消耗回用水。

据以上分析，本项目的生产废水治理措施可行。

（2）生活污水处理技术可行性分析

永和污水处理厂规划总处理规模为 30万吨/日，计划分多期建设，近期系统

工程为 15万吨/日，四期工程 5万吨/日已于 2019年 7月投入运行，余 10万吨尚

未进行建设。永和污水处理厂近期系统工程中一期工程已于 2010年 6月正式投

入运营，日处理能力为 5万吨/日；二期工程日处理能力为 5万吨/日，2012年 6

月试运行；三期工程于 2014年 4月运行，日处理能力为 5万吨/日，永和污水处

理厂采用改良型 A2/O工艺，尾水经紫外/加药消毒后排放。工艺中旋流沉砂池主

要对污水中的泥沙等颗粒物进行去除，可一并去除少量 COD（约 15%），生化

处理工艺是最关键的处理环节，其中绝大部分 COD在此环节去除（混合液中污

水 COD可达 50mg/L左右），而混合液在二沉池中的时间达 4h，外排清水的 COD

也有所减少（减少 10mg/L左右），出水 COD能达到排水水质要求。项目主体工

艺参数重点考虑了厌氧区 TP和好氧区 TN的负荷要求，所采用的处理工艺是一

成熟、稳定的可靠工艺，总体设计合理，工艺达到处理出水的水质要求。永和污



49

水处理厂进出水水质见表 4-14。

表 4-14 永和污水处理厂实际进出水水质 单位：mg/L
污染物名称 BOD5 CODcr SS T-N T-P NH3-N
平均进水水质 57.5 166.7 178.4 12.81 2.35 8.09
平均出水水质 8.8 33.5 8.0 2.94 0.17 0.99

排放标准 ≤10 ≤40 ≤10 ≤15 ≤0.5 ≤5
处理效率 84.7% 79.9% 95.5% 77.0% 92.8% 87.8%
永和污水处理厂水处理工艺流程如下图：

图 4-2 永和污水处理厂一、二期污水处理工艺流程图

图 4-3 永和污水处理厂三期污水处理工艺流程图



50

本项目废水来源于生活污水，废水排放量 448.8吨/年（约 1.36吨/日），生

活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管道排入永和污水处理厂。永和污水

处理厂总处理规模为 30万吨/日，其中由广州海滔环保科技有限公司投资建设的

永和污水处理厂近期 15 万吨/日的污水处理系统工程（一、二、三期各 5 万吨/

日）已投入运行；四期工程 5万吨/日已于 2019年 7月投入运行，余 10万吨尚未

进行建设。根据《2021年广州市重点排污单位环境信息公开》中永和污水处理厂

上年污水排放量约为 4370.88万 m3，本项目废水排放量为 448.8吨/年对永和污水

处理厂剩余处理容量（1104.12万 m3/a）占比很小，永和污水处理厂有足够的污

水处理量来接纳本项目所产生的废水，且永和污水处理厂运行稳定正常，本项目

排放废水对永和污水处理厂剩余处理容量影响不明显。

综上所述，本项目投入运行后，污水进入永和污水处理厂是可行的。本项目

污水经永和污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度较低，

对纳污水体温涌、凤凰水水质不会产生明显影响。

2、建设项目废水排放信息

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理

设施信息表见表 4-15，废水污染物排放执行标准表见表 4-16，废水间接排放口基

本情况见表 4-17，项目废水污染物排放信息表见表 4-18。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS

进入

新塘

镇永

和污

水处

理厂

间断

排放
TW001 三级化

粪池
厌氧 无

☑是

□否
☑一般排放口

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 生活污水排 CODCr 广东省《水污染物排放限值标准》 500



51

放口
DW001

（DB44/26-2001）第二时段三级标准BOD5 300

氨氮 --

SS 400

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1
污水排

放口
DW001

E113°42′13.448″N23°11′22.357″ 0.018

永

和

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

18:00-
次日
10:00

永

和

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

总磷 0.5

氨氮 5

表 4-18 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 生活污水

排放口

CODCr 340 0.00051 0.152
BOD5 140 0.00019 0.063
氨氮 51 0.00007 0.023
SS 100 0.00014 0.045

全厂排放口合计

CODCr 0.152
BOD5 0.063
氨氮 0.023
SS 0.045

3、废水监测方案

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）表 8，

“对于废水不外排的，不进行监测；对于废水排入城镇集中污水处理设施或直接

排入地表水体的，应在车间或车间处理设施排放口监测第一类污染物、在外排口

监测第二类污染物。”，项目生产废水通过铺设管道收集后经“砂石分离机+沉

淀池”处理后回用于生产（用作预拌砂浆配料补充用水），不对外排放，故无需

开展自行监测；项目生活污水经三级化粪池预处理后排入市政管网输送至中心城

区净水厂处理再排放，本项目属于不含协同处置固体废物的水泥工业排污单位，



52

废水监测指标无第一类污染物，则项目生活污水监测方案如下表。